

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวมซึ่งตรวจสอบแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2564 จำนวน 88.12 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในปีที่แล้ว ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ 16.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 104.74 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 150.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 78.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 109 สาเหตุหลักมาจาก
  - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 67.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.65 ล้านบาท โดยหลักจากการรับรู้รายได้จากการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัทย่อย เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด เพิ่มขึ้น
  - รายได้ดอกเบี้ย 23.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.14 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากตัวแลกเปลี่ยนและรายได้ดอกเบี้ยจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อย
  - กำไรจากเงินลงทุน 51.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.09 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากกำไรจากเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลที่บริษัทลงทุน ในขณะที่ปีที่แล้ว บริษัทบันทึกขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน อันเนื่องมาจากความผันผวนของภาวะตลาดจากการระบาดของโรคโควิด 19 ในประเทศไทย
2. ค่าใช้จ่ายรวม 265.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 119.35 ล้านบาทหรือร้อยละ 82 สาเหตุหลักมาจาก
  - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 15.95 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
  - บริษัทมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลง 6.75 ล้านบาท จากค่าที่ปรึกษาและค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของบริษัทย่อย เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด ที่ลดลง
  - โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 14.86 ล้านบาท ซึ่งมีการปรับลดสำรองที่บริษัทเคยตั้งไว้จำนวน 43.05 ล้านบาทในปีนี้อยู่ โดยหลักเกิดจากบริษัทได้รับชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ยังได้รับชำระหนี้คืนเพิ่มเติมจากเงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยน แต่ในขณะที่ บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ็ม ซี ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้

- ค่าใช้จ่ายอื่นในปีเพิ่มขึ้นรวม 77.83 ล้านบาท สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาที่เพิ่มขึ้น 57.54 ล้านบาท สำหรับกรขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและการขยายธุรกิจที่เพิ่มขึ้น

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปีเท่ากับ 202.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจากปีก่อน 133.61 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจำนวน 204.29 ล้านบาทจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ ซิมิโก้ จำกัด (“กรุงเทพ ซิมิโก้”) ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 กรุงเทพ ซิมิโก้ มีรายได้รวมเติบโตขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 40 โดยหลักจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากมูลค่าซื้อขายหลักทรัพย์ของตลาดหลักทรัพย์ (ไม่รวมบัญชีบริษัทหลักทรัพย์) ที่สูงขึ้นเป็นจำนวน 85 พันล้านบาทต่อวัน โดยเฉลี่ย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39 จากปีก่อนหน้า นอกจากนี้ กรุงเทพ ซิมิโก้ ยังมีรายได้ในส่วนของค่าธรรมเนียมและบริการ และรายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น กอปรกับการควบคุมอัตราส่วนค่าใช้จ่ายการดำเนินงานต่อรายได้ให้ต่ำลง ทำให้ผลการดำเนินงานของบริษัทดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีกำไรสุทธิในปีจำนวน 410.95 ล้านบาท

กรุงเทพ ซิมิโก้ มีผลการดำเนินงานในปี 2564 และ 2563 โดยสรุปดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2564	2563
รายได้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ	1,916.25	1,368.33
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(1,375.00)	(1,182.54)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	(24.92)	-
กำไรจากการดำเนินงาน	516.33	185.79
ภาษีเงินได้ - ค่าใช้จ่าย	(105.38)	(21.38)
กำไรสุทธิ	410.95	164.41

ในส่วนของบริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่บริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 30 ยังคงได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคโควิด 19 และทำให้มีการปิดสตูดิโอออกกำลังกายในประเทศชั่วคราวอีกครั้งในช่วงกลางปีจนถึงไตรมาสที่ 3 โดยตลอดระยะเวลาการเปิดดำเนินการ บริษัทได้รับกษมามาตรการเว้นระยะห่างทางสังคมตามมาตรการของรัฐ ส่งผลให้อัตรารการใช้บริการและรายได้ของสตูดิโอออกกำลังกายในประเทศปี 2564 ลดลง ในขณะที่ธุรกิจสตูดิโออินสิงคโปร์นั้น ได้รับผลกระทบที่รุนแรงน้อยกว่า และมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ แอ็บเซอลูทโยคะ ได้มีการขยายรายได้จากธุรกิจให้เข้าอุปกรณ์ออกกำลังกาย และคลาสออนไลน์ ในช่วงที่มีการปิดสตูดิโอชั่วคราว รวมถึงมีการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆอย่างต่อเนื่อง ทำให้ยังคงมีผลกำไรจากการดำเนินงานในปี นี้ ถึงแม้จะมีการบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษการด้อยค่าของสินทรัพย์จากการปิดสาขา บริษัทยังคงมีส่วนแบ่งกำไรจากแอ็บเซอลูทโยคะในปีจำนวน 0.58 ล้านบาท

สำหรับบริษัท เซนติแมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมอีกแห่งหนึ่ง ที่บริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 26 ยังคงได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจ กำลังการซื้อของผู้บริโภคที่ลดน้อยลง รวมไปถึงการถูกจำกัดช่องทางการจัดจำหน่าย ทำให้เซนติแมนทัลทำการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึงลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในช่วงระหว่างปี 2564 ด้วยเหตุนี้บริษัทจึงบันทึกส่วนแบ่งขาดทุนจากเซนติแมนทัลลดลง เป็นจำนวน 2.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววรรณกานา อัครสาดพร)

ผู้จัดการใหญ่